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Foglio n.2
 
ruolo, per i quali era scaduto il termine di pagamento; per la violazione di quanto sopra, il Decreto 
stabiliva una sanzione pari al 50% dell’importo indebitamente compensato. La conversione in Legge 
del provvedimento ha modificato quest’ultimo aspetto, stabilendo che la sanzione ammonti al 50%  
dell’importo dei debiti iscritto a ruolo per imposte erariali e relativi accessori per i quali è scaduto il 
termine di pagamento, e che comunque non possa superare il 50% di quanto indebitamente 
compensato; in ogni caso, essa non è applicabile fino a quando, sull’iscrizione a ruolo, risulti pendente 
un ricorso giudiziale o amministrativo. 
Sempre all’art. 31 è stato introdotto un nuovo articolo (il 28 quater) nel D.P.R 602/1973, grazie al 
quale le somme dovute a seguito di iscrizione a ruolo possono essere compensate con i crediti non 
prescritti, certi, liquidi ed esigibili maturati nei confronti delle Regioni, degli enti locali e degli enti del 
Servizio Sanitario Nazionale, per somministrazione, forniture ed appalti. Per far questo, l’impresa deve 
acquisire dalla Pubblica amministrazione la certificazione  sulla certezza, la liquidità e l’esigibilità del 
credito, disciplinata dall’art. 9, comma 3 bis del d.l. 185/2008 (convertito in Legge 2/2009), la quale 
verrà utilizzata per il pagamento, totale o parziale, delle citate somme. 
 

- Ulteriore sospensione dei versamenti contributivi per il terremoto in Abruzzo (art. 
39, commi 1 e 3) 

Il Parlamento ha esteso la platea dei soggetti che possono usufruire della sospensione, fino al 20 
Dicembre p.v,  degli adempimenti e dei versamenti tributari, dei contributi previdenziali ed assistenziali 
e dei premi Inail; tale possibilità è stata prevista per le persone fisiche titolari di redditi di impresa o di 
lavoro autonomo, e per i soggetti diversi dalle persone fisiche con volume d’affari non superiore a 
200.000 €. 
 

- Regime fiscale di attrazione europea (art.41) 
Viene limitata a tre anni la facoltà di applicare le norme tributarie vigenti in uno degli Stati della U.E, 
in alternativa a quelle dello Stato italiano; tale facoltà è stata riconosciuta alle imprese residenti in uno 
Stato membro della U.E diverso dall’Italia, che avviino nel nostro Paese nuove attività economiche. 
 

- Sostituzione della Denuncia di inizio attività (D.I.A) con la Segnalazione certificata 
di inizio attività (S.c.i.a). 

Con la riformulazione dell’art. 19 della Legge 241/1990, la Denuncia di inizio attività viene sostituita 
dalla Segnalazione certificata di inizio attività (Scia). L’ambito di applicazione è sostanzialmente 
identico, con la sola eccezione degli atti delle amministrazioni preposte alla tutela della salute e della 
pubblica incolumità, per le quali tale Segnalazione è ora utilizzabile. La principale differenza con la 
D.I.A riguarda la possibilità, con la Scia, di iniziare l’attività oggetto della segnalazione dal momento 
della presentazione, senza dover attendere i 30 gg dall’invio (com’era con la D.I.A). Una volta ricevuta 
la Scia, in caso di accertata carenza dei requisiti di Legge, la Pubblica amministrazione può vietare la 
prosecuzione dell’attività entro 60 gg dal ricevimento della segnalazione; trascorso questo termine, 
l’amministrazione può intervenire soltanto in presenza del pericolo di un danno per il patrimonio 
artistico e culturale, per l’ambiente, per la salute, per la sicurezza pubblica o la difesa nazionale, ed a 
condizione che non sia possibile  tutelare questi interessi mediante conformazione dell’attività dei 
privati alla normativa vigente. 
In caso di dichiarazioni o attestazioni false rilasciate per usufruire della Scia, viene prevista la 
reclusione da 1 a 3 anni.  
 

- Proroga del termine per l’entrata in vigore delle norme sul noleggio con 
conducente (n.c.c. – art.51, comma 7) 

Il Decreto Legge differisce al 31 Dicembre p.v, il termine ultimo per l’emanazione dei decreti attuativi 
delle nuove norme in materia di n.c.c. per il trasporto persone, contenute nel d.l.207/2008. 
Cordiali saluti. 


